
 
 

Отдел  образования 

администрации Красносельского муниципального района 

Костромской области 

 

ПРИКАЗ 
 

от   10 августа 2023 г. пос. Красное-на-Волге № 122/1 

 

О проведении муниципального 

этапа Всероссийского конкурса 

школьных музеев Российской 

Федерации в 2023 году  
 

В соответствии с приказом департамента образования и науки 

Костромской области от 11.04.2023г. № 571 «О проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса школьных музеев Российской Федерации в 

2023 году» с целью обновления, распространения содержания деятельности 

школьных музеев как структуры, интегрирующей музейные и 

образовательные формы работы со школьниками в соответствии с 

интересами детей, потребностями семьи, общества, государства, с учетом 

развития науки, культуры, экономики, технологий и социальной сферы, 

приказываю:  

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса школьных 

музеев Российской Федерации в 2023 году.  

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса школьных музеев Российской Федерации в 2023 году 

(Приложение 1).  

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие 

школьных музеев в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

школьных музеев Российской Федерации в 2023 году.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего 

методиста МКУ «ИМЦСО» Некипелову Л.А., муниципального 

координатора деятельности школьных музеев Красносельского 

муниципального района. 

 

Заведующий                                                                О.А.Амвросова                                                                                    

 
 

 



Приложение 1  

Утверждено  

приказом отдела образования  

Красносельского муниципального района  

от 10.08.2023 г. №122/1 

 

Положение 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса школьных 

музеев Российской Федерации в 2023 году 

 

I. Общие положения  

1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса школьных музеев 

Российской Федерации в 2023 году (далее − Конкурс) проводится с целью 

обновления, распространения содержания деятельности школьных музеев 

как структуры, интегрирующей музейные и образовательные формы работы 

со школьниками в соответствии с интересами детей, потребностями семьи, 

общества, государства, с учетом развития науки, культуры, экономики, 

технологий и социальной сферы.  

2. Задачами Конкурса являются:  

- углубление знаний и компетенций у обучающихся в области 

краеведения и музееведения;  

- активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности 

обучающихся;  

- выявление и поддержка одаренных детей, обладающих 

способностями к исследовательской деятельности;  

- совершенствование методики исследовательской работы в области 

краеведения и музееведения, обмен опытом работы по организации и 

подведению итогов учебно-исследовательской деятельности обучающихся;  

- внедрение современных научных достижений в практику 

краеведческой работы в образовательных организациях;  

- повышение роли музеев образовательных организаций в рамках 

реализации образовательной деятельности, гражданско-патриотическом и 

духовно-нравственном воспитании обучающихся;  

- развитие различных форм урочной и внеурочной деятельности, в том 

числе с использованием ресурсов организаций культуры и искусства;  

- изучение и распространение музейно-педагогических новаций 

используемых в практике образовательных организаций.  

2. Организаторы конкурса  

Руководство по организации и проведению конкурса осуществляет 

отдел образования администрации Островского муниципального района.  

3. Участники конкурса  

В Конкурсе принимают участие обучающиеся из числа актива музеев 

по группам: дошкольники от 5 лет, учащиеся 1-4, 5-7, 8-9, 10-11 классов; 

обучающиеся профессиональных образовательных организаций не старше 



18 лет, руководители музеев образовательных организаций, руководители 

туристско-краеведческих объединений, педагоги. 

4. Сроки конкурса  

5.1. Конкурс проводится с 10.08.2023 - 10.09.2023 года.  

5.2. Экспертная оценка конкурсных работ - с 10.09.2023 г. по 15.09.2023 г.  

5.3. Подведение итогов конкурса - 15.09.2023 г.  

 

5. Порядок и условия проведения конкурса  

Программа Конкурса включает следующие номинации для обучающихся и 

педагогов:  

для обучающихся:  

- «Экскурсовод музея образовательной организации краеведческого 

профиля»;  

- «Экскурсовод музея образовательной организации военно-исторического 

профиля»;  

- «Экскурсовод музея образовательной организации этнографического 

профиля»;  

- «Экскурсовод музея образовательной организации комплексного 

профиля»;  

-«Экскурсовод музея образовательной организации по экспозиции 

«Военнослужащие – участники специальной военной операции, 

проявившие отвагу, мужество и героизм».  

Участники номинаций по направлению «экскурсоводы» предоставляют 

видеоэкскурсию на русском языке, продолжительностью до 10 минут, 

по экспозициям и экспонатам музея с обязательным присутствием 

экскурсовода в кадре. Файл в формате МР 4. Видеоэкскурсию проводит 

обучающийся. Участие – индивидуальное.  

- «Авторская песня о музее образовательной организации».  

Участники предоставляют видеозапись продолжительностью до 5 мин. 

Файл в формате MP 4. Обязательное наличие первого кадра с указанием: 

субъекта Российской Федерации, населенного пункта, наименования 

образовательной организации, ФИ для обучающихся/ФИО для педагога.  

Для обучающихся, актива школьного музея:  

- «Музей образовательной организации комплексно-краеведческого 

профиля»;  

- «Музей образовательной организации военно-патриотического профиля»;  

- «Музей образовательной организации этнографо-краеведческого 

профиля»;  

- «Музей образовательной организации (прочие профили)».  

Участники номинаций по направлению «музей» предоставляют 

видеоэкскурсию на русском языке, продолжительностью до 10 минут, 

рассказывая о деятельности музея (образовательные проекты, 

исследовательские работы, традиции, культурно-просветительские 



мероприятия и т.д.). Файл в формате МР 4. Видеоэкскурсия проводится 

обучающимися. Участие – командное (актив школьного музея).  

Для педагогов:  

- «Разработка методического материала по организации воспитательной и 

образовательной деятельности в музее образовательной организации».  

Участники предоставляют текстовые описания форм и методов организации 

воспитательной и образовательной деятельности в музее.  

Текстовые работы на русском языке выполняются в программе Microsoft 

Word с соблюдением следующих требований: Шрифт Times New Roman, 

кегль 14; межстрочный интервал 1,5; иллюстрации в формате jpg.  

 

6. Определение результатов конкурса  

6.1.Оргкомитет оценивает конкурсные материалы участников в 

соответствии с критериями (Приложение 3 к настоящему Положению).  

6.2. По итогам оценки Конкурса определяются победители Конкурса – 

1-е место и призеры – 2-е и 3-е место, по каждой номинации и группам 

участников. Победители 

Конкурса награждаются дипломами 1-й, 2-й, 3-й степени, все участники 

Конкурса награждаются дипломами участников Конкурса.  

6.3. Победители муниципального конкурса направляются на 

региональный этап конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к Положению о муниципальном этапе  

Конкурса Критерии оценивания конкурсных материалов 

 

1. Для номинации Экскурсоводы  

цели, задачи, новизна до 5 баллов 

структура экскурсии, соответствие названия содержанию до 5 баллов 

логичность изложения и стиль до 5 баллов 

содержание экскурсии до 5 баллов 

методика исследования, авторский вклад до 5 баллов 

представление экскурсии, владение материалом до 5 баллов 

использование наглядности (фото, видеоматериалы) до 2 баллов 

дополнительные баллы жюри до 2 баллов 

Максимальная оценка 34 балла  

Допускается использование документов, научной и справочной 

литературы. Автор должен обосновать выбор темы исследования, показать 

ее актуальность и новизну, свой личный вклад в изучение проблемы, 

охарактеризовать источники, и методы подготовки экскурсии, кратко 

изложить содержание работы.  

2. Для номинации Музеи  

структура презентации до 5 баллов 

фондовая работа в музее до 5 баллов 

экспозиционная работа в музее до 5 баллов 

личный вклад руководителя в разноплановую работу музея до 5 баллов 

вклад обучающихся в работу музея до 5 баллов 

использование музейных материалов в образовательном и 

воспитательном пространстве 

до 5 баллов 

дополнительные баллы жюри до 2 баллов 

Максимальная оценка 32 балла 

 

3. Для номинации Авторская песня  

соответствие текста и мелодии до 5 баллов 

авторская оригинальность произведения до 5 баллов 

соответствие тематике конкурса и заявленной номинации до 5 баллов 

исполнительское мастерство до 5 баллов 

качество и профессионализм аранжировки мелодии, запись 

песни 

до 5 баллов 

Максимальная оценка 25 баллов 

 

4. Для номинации Разработка методических материалов  

новизна, актуальность материала в соответствии с 

направлениями 

до 5 баллов 

полнота и информативность материала до 5 баллов 

качество оформления и наглядность материала до 5 баллов 



стиль и доходчивость изложения, логичность структуры 

материала 

до 5 баллов 

возможность транслирования содержания материалов или 

опыта работы в регионы Российской Федерации 

до 5 баллов 

дополнительные баллы жюри до 2 баллов 

Максимальная оценка 27 баллов 

 


